ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:        /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

136/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng

dẫn về công tác PCCC và CNCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày      tháng 6 năm 2021

     Kính gửi:

   - Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm Sơn Dương;

  - Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội huyện;

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo; Kinh tế và Hạ tầng;

  Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài chính - Kế hoạch;

  - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

  - Trung tâm Y tế;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông  và Thể thao huyện;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy (sau đây viết gọn

là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP); các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an về công

tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH);

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán

triệt triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP,

Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi

tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; tiếp tục

quán triệt, triển khai Chỉ thị số 47/CT-TW ngày 25/6/2015của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Quyết định số

1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình

hành động triển khai Chỉ thị số 47/CT-TW , Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày

13/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 47/CT-TW; các

văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC và CNCH.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH, Nghị định số

136/2020/NĐ-CP, thông tư, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC và

CNCH cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, doàn viên, hội viên và Nhân dân

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trong công tác PCCC và CNCH.

2

2. Công an huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện thực hiện chức năng quản lý Nhà nước

về PCCC trên địa bàn huyện; trực tiếp thực hiện và phối hợp với các đơn vị liên

quan thực hiện công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tập huấn công tác PCCC và

CNCH cho Chủ tịch UBND và Công an các xã, thị trấn, lãnh đạo các cơ quan,

đơn vị có liên quan; tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn, việc huấn luyện tùy theo từng đối tượng đảm bảo phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ, trách nhiệm, nghĩa vụ có liên quan trực tiếp đến đối tượng.

- Tăng cường công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình, rà soát, đánh giá

mức độ nguy hiểm cháy, nổ của từng loại hình cơ sở trên địa bàn huyện để

hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn, sự cố phù hợp, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức

khác nhau tới mọi lứa tuổi, mọi tầng lớp Nhân dân, trong đó chú trọng hướng

dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với các hộ gia đình kết

hợp sản xuất kinh doanh, trụ sở cơ quan, doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và

CNCH; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa các thủ

tục; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về

PCCC và CNCH tại các cơ sở, địa bàn trọng điểm về cháy, nổ như chợ, khu vui

chơi tập trung đông người, cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh tập

trung nhiều vật tư, hàng hóa dễ cháy, đặc biệt là các khu dân cư, hộ gia đình,

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm quy

định pháp luật về PCCC. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp đấu tranh ngăn

chặn cháy lớn, không để xảy ra tình hình phức tạp về cháy, nổ trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng đề xuất UBND huyện, Công

an tỉnh trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH cho lực lượng phụ trách

công tác PCCC và CNCH để nâng cao năng lực công tác PCCC và CNCH trên

địa bàn.

- Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng chiến đấu, kịp thời

xử lý các vụ cháy, nổ, tai nạn sự cố trên địa bàn huyện, hạn chế đến mức thấp

nhất vụ cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng, nhất là thiệt hại về người.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát đảm bảo các phương tiện giao thông cơ giới

đường bộ lưu thông trên địa bàn huyện phải đảm bảo trang bị PCCC theo quy

định tại Thông tư 57/2015/TT-BCA ngày 26/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an

hướng dẫn về trang bị phương tiện PCCC đối với phương tiện giao thông cơ giới

đường bộ và Thông tư số 48/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an

sửa đổi bổ sung một số điều của thông tư 57/2015/TT-BCA.

3

3. Hạt Kiểm lâm Sơn Dương

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện,

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện thực hiện có hiệu quả

phương án, kế hoạch huy động các lực lượng tham gia công tác PCCC rừng.

- Thẩm định, phê duyệt phương án PCCC rừng đối với các Công ty Lâm

nghiệp và các chủ rừng trên địa bàn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện xây dựng chương trình, nội dung, thời

lượng phổ biến kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH, kỹ năng thoát nạn

phù hợp với từng lứa tuổi học sinh để lồng ghép vào hoạt động giảng dạy trong

nhà trường. Phối hợp với Công an huyện tổ chức huấn luyện và cấp chứng chỉ

nghiệp vụ vụ về PCCC và CNCH cho đội PCCC cơ sở tại các nhà trường.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện

Thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn về an toàn, vệ sinh lao động;

chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện hướng dẫn cụ

thể chế độ đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, chế độ

đối với thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành theo quy

định; thực hiện tốt công tác kiểm tra hướng dẫn an toàn, vệ sinh lao động, phòng

chống cháy nổ trong các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH

Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan: tiến hành rà soát, điều chỉnh quy

hoạch xây dựng, khu dân cư và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với

quy hoạch hạ tầng về PCCC đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn, hướng

dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các công trình đặc thù chưa có

quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật áp dụng; Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và

CNCH Công an tỉnh trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu

công trình xây dựng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông gắn

với thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trong khả năng cân đối ngân sách huyện, chủ trì phối hợp với Công an

huyện tham mưu trình UBND huyện bố trí kinh phí cho hoạt động PCCC, ưu

tiên trang bị phương tiện, thiết bị PCCC cho lực lượng thực hiện công tác PCCC

và CNCH, đội dân phòng.

8. Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Công an huyện trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến

thức, nghiệp vụ sơ cấp cứu ban đầu để cấp cứu nạn nhân trong các vụ cháy, nổ,

tai nạn, sự cố; tham gia diễn tập phương án chữa cháy có phối hợp nhiều lực

lượng; chỉ đạo việc tổ chức sẵn sàng về lực lượng, phương tiện tham gia công

4

tác sơ, cấp cứu các nạn nhân trong các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố lớn, phức tạp

khi có yêu cầu.

9. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

Phối hợp với Công an huyện xây dựng các tin, bài đăng, phát sóng trên các

phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền các nội dung Nghị định số

136/2020/NĐ-CP và Thông tư số 149/2020/TT-BCA; tăng cường tuyên truyền

phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH rộng rãi đến mọi tầng lớp

nhân dân; công khai các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm nghiêm trọng về

PCCC và CNCH của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trên địa bàn để giáo dục,

phòng ngừa chung.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội huyện

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

và Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC. Chủ động phát hiện, kiến nghị, đề

xuất các giải pháp nân cao công tác đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn huyện.

11. UBND các xã, thị trấn

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH trên

địa bàn quản lý theo đúng quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; củng cố,

kiện toàn biên chế, tổ chức, trang bị phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH cho lực

lượng dân phòng theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày

31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện PCCC và CNCH

cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành; định kỳ hằng

năm xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho

lực lượng dân phòng.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị

phản ánh về Công an huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-23T17:02:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Vũ Văn Thụ<vvthu.cvpsd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-23T17:04:54+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T16:27:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T16:27:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-24T16:27:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!